Acerca da celeuma a ser deslindada nesta esfera recursal, tem-se dos autos que a autora ingressou em juízo
pugnando pela retificação da área de um imóvel composto por, segundo consta no registro imobiliário, uma casa de
morada mal conservada e respectivo terreno, com a área de 1.425,00 m2(um mil,

quatrocentos e vinte e cinco metros quadrados), situado a Rua Padre João Gualberto, s/n, Centro, em Guapé/MG. O
imóvel encontra-se devidamente registrado sob a transcrição n° R 10.863, F 07, datado de lide outubro de 1.961, no
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca e possui a seguinte descrição e os seguintes confrontantes, conforme